Дело № 05-0463/16/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     26 декабря 2023 года

	                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора «данные изъяты» Бобровой Н.М. «данные изъяты»,
установил:
1 декабря 2023 года в 10 час. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания «данные изъяты» от 14.10.2022г., установлено, что директор «данные изъяты» Боброва Н.М. не выполнила в срок до 1.10.2023г. предписание «данные изъяты» от 14.10.2022г. тем самым 2 октября 2023 года совершила административное правонарушение, а именно:
- помещения складского назначения пожароопасных категорий, кроме категорий В4 и Д, не отделены от других помещений и коридоров противопожарными перегородками 1-го типа с соответствующим заполнением проемов (противопожарными дверьми), что не соответствует требованиям ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 5.6.4, 5.1.2 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»;
- в отношении покрытия полов на путях эвакуации (коридоров 1 и 2 этажей) в здании класса функциональной пожарной опасности Ф4.1 не представлены сертификаты, подтверждающие применение материалов с показателями пожарной опасности не более В2, ДЗ, Т2, РП2, что не соответствует требованиям ст. 53, табл. 28 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- в полу на путях эвакуации допущены перепады высот менее 0,45 и выступы, за исключением порогов в дверных проемах высотой не более 50 мм. При наличии таких перепадов и выступов, в местах перепада высот следует предусматривать лестницы с числом ступеней не менее трех или пандусы с уклоном не более 1:6, что не соответствует требованиям ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 4.3.5 СП 1.13130.2020 «Системы пожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»;
- в здании на путях эвакуации не предусмотрено аварийное освещение в соответствии с требованиями СП 52.13330 (за исключением цокольного этажа), что не соответствует требованиям ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 4.3.12 СП 1.13130.2020 «Системы пожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; п. 23, 37 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
- подъезд для пожарных автомобилей не обеспечен по всей длине со всех сторон здания класса функциональной пожарной опасности Ф4.1. При невозможности выполнения требований нормативных документов в части устройства пожарных проездов, подъездов и обеспечения доступа подразделений пожарной охраны для тушения пожара и проведения аварийно-спасательных работ возможность обеспечения деятельности подразделений пожарной охраны на объекте защиты должна подтверждаться в документах предварительного планирования действий по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, разрабатываемых в установленном порядке, что не соответствует требованиям ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 8.1.1 «в», 8.1.3 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».
В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
Временем совершения правонарушения является 2.10.2023г. Местом совершения правонарушения является: «данные изъяты».
     Директор «данные изъяты» Боброва Н.М. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица (представителя лица), в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина директора «данные изъяты» Бобровой Н.М. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 01.12.2023г.; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности «данные изъяты»; копией решения о проведении выездной проверки от 07.11.2023г.; копией акта выездной проверки от 01.12.2023г.; протоколом осмотра от 22.11.2023г. с фототаблицей.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что директор «данные изъяты» Боброва Н.М. совершила административное правонарушение,  ответственность за которое предусмотрена ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, личность виновного, который работает директором «данные изъяты», его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для директора «данные изъяты» Бобровой Н.М. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усмотрев при этом оснований применения ст. 4.1.1 КоАП РФ, в связи с наличием возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Директора «данные изъяты»  Боброву Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Оригинал банковской квитанции по оплате административного штрафа должен быть предоставлен мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:      подпись                                                               С.Г. Ломанов